
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.434 Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2020

revisão de preços, com redução de valores, passando o valor mensal do 
contrato para R$ 110,00 (cento e dez reais), totalizando a quantia de R$ 
1.320,00 (hum mil, trezentos e vinte reais), para o período de 12 (doze) 
meses. Alteração na Cláusula Oitava, para mudança na velocidade de in-
ternet.
Data de Assinatura: 11/12/2020.
Vigência do Aditamento: -
Dotação Orçamentária: -
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 611363

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 3.052/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INS-
TITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela POR-
TARIA N.º 3.064/2020-MP/PGJ, de 27/10/2020, publicada no D.O.E. de 
30/10/2020;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVA-
LEIRO DE MACEDO JÚNIOR a gozar 20 (trinta) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela PORTARIA N.º 2993/2013-MP/PGJ, e suspensas, por ne-
cessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 3338/2013-MP/PGJ, no período 
de 11 a 30/11/2020.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ARMANDO BRASIL TEIXEIRA a gozar 
30 (trinta) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 7.592 /2019-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela PORTARIA N.º 
2.012/2020-MP/PGJ, no período de 01 a 30/11/2020.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEI-
ROZ a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTA-
RIA N.º 3648/2011-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela 
PORTARIA N.º 3881/2011-MP/PGJ, no período de 24/08 a 01/09/2020.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça SANDRO GARCIA DE CASTRO a 
gozar 11 (onze) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
1.679/2020-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA N.º 1.999/2020-MP/PGJ, no período de 23/11 a 03/12/2020.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE 
a gozar 32 (trinta e dois) dias de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.ºs 
2722/2004-PGJ, 6218/2017-MP/PGJ, 3990/2019-MP/PGJ e 1.654/2020-
MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pelas Portarias n.ºs 
6.413/2017-MP/PGJ, 5.583/2019-MP/PGJ e 1.656/2020-MP/PGJ, nos pe-
ríodos de 27/10 a 30/10/2020 e 03/11 a 04/12/2020.
VI - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL BRAGA BONA a go-
zar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA N.º 
5.849/2019-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela POR-
TARIA N.º 1.637/2020-MP/PGJ, no período de 13 a 20/10/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de outubro de 2020.
SÉRGIO TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
(Republicada por incorreção no D.O.E. de 12/11/2020)

Protocolo: 611440

PENSÃO
.

ATO Nº 184/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
16133/2020, em 28/7/2020,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 188/2020-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 26/10/2020, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento nos arts. 14, § 1º, 25-A, § 1º da Lei Com-
plementar 039/2000, com as alterações realizadas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, PENSÃO POR MORTE em favor de NADIA SALIM HABER TAN-
CREDI, viúva do Procurador de Justiça Aposentado deste Ministério Público 
Estadual, ANTONIO ITALO TANCREDI, Matrícula nº 555.355, falecido em 
4/7/2020, benefício que, nesta situação, em termos brutos corresponde a 
R$ 21.277,33 (vinte e um mil duzentos e setenta e sete reais e trinta e três 
centavos), conforme abaixo discriminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL 30 DIAS 35.462,22
COTA FAMILIAR 50% 17.731,11

COTA POR DEPENDENTE 10% 3.546,22
(=) PROVENTOS DE PENSÃO  21.277,33

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (4/7/2020).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 9 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ATO Nº 185/2020
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
22136/2020, em 4/11/2020,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 198/2020-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 2/12/2020, acolhido in totum;
RESOLVE:

CONCEDER, com fundamento nos arts. 14, § 1º, 25-A, § 1º da Lei Comple-
mentar 039/2000, com as alterações realizadas pela Lei Complementar nº 
128/2020, PENSÃO POR MORTE em favor de MARIA DO ESPIRITO SANTOS 
LEAO CASTELO BRANCO, viúva do Procurador de Justiça Aposentado deste 
Ministério Público Estadual, MANOEL DA SILVA CASTELO BRANCO, Matrí-
cula nº 556.122, falecido em 14/10/2020, benefício que, nesta situação, 
em termos brutos corresponde a R$ 22.766,75 (vinte e dois mil setecentos 
e sessenta e seis reais e setenta e cinco centavos), conforme abaixo dis-
criminado:

REMUNERAÇÃO INTEGRAL 30 DIAS 37.944,58
COTA FAMILIAR 50% 18.972,29

COTA POR DEPENDENTE 10% 3.794,46
(=) PROVENTOS DE PENSÃO  22.766,75

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (14/10/2020).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 9 de dezembro de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 611335

OUTRAS MATÉRIAS
.

Extrato da PORTARIA N.º 058/2020-MPPA/STM/13ªPJ
A 13ª Promotora de Justiça de Santarém, no uso de suas atribuições legais, 
com base no art. 129, incisos I, II, VI, VIII e IX da Constituição Federal, 
art. 52 e seguintes da Lei Complementar Estadual nº 057/2006, na forma 
da Resolução nº181/2017-CNMP e do Provimento Conjunto nº01/2019-MP/
PGJ/CGMP, torna pública a instauração do Procedimento Investigatório Cri-
minal n.º 009877-031/2020, que se encontra à disposição na 13ª Promo-
toria de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, n.º 
3991, Bairro da Liberdade, CEP 68.040-148, Santarém, Pará.
PORTARIA N.º 058/2020-MPPA/STM/13ªPJ
Assunto: Apurar o cometimento de crime ambiental desmatar, explorar 
economicamente ou degradar fl oresta, plantada ou nativa, em terras de 
domínio público ou devolutas, sem autorização do Órgão competente, pelo 
autuado Denilson da Silva Feitosa, no dia 17.07.2019.
Ione Missae da Silva Nakamura -  Promotora de Justiça

Protocolo: 611485
PORTARIA N.º 3.020/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância RODRIGO SIL-
VA VASCONCELOS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Pri-
meira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, nomeado conforme o Ato nº 50/2020, datado de 20/3/2020, 
publicado no D.O.E em 3/4/2020.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de outubro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA N° 3.122/2020-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CNCEDER aos membros abaixo discriminados licença por motivo de doença 
em pessoa da família, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 057, de 6/7/2006.

PROTOCOLO NOME PERÍODO
126835/2020 BRUNO ALVES CAMARA 12/11 a 11/12/2020
125501/2020 FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA 27/10 a 10/11/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de novembro de 2020.
SERGIO TIBURCIO DOS SANTOS SILVA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional
PORTARIA N.º 3.293/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994,
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MONIQUE 
NATHYANE COELHO QUEIROZ atribuições específi cas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão Assessor de Promotoria de Justiça 
de Primeira Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. ADRIANA FREIRE DA SILVA, 
nomeada conforme o Ato nº 172/2020, datado de 12/11/2020, publicado 
no D.O.E em 19/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de novembro 
de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça


